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I kollektivhuset Fullersta 
Backe delar hyresgästerna 
på skötseln av huset. Varje 
vardag under veckorna vän­
tar gemensam middag för de 
som vill. 
Text: Magnus Trogen, Foto: Håkan Lindgren

Vägen till Fullersta Backe var ovanligt 
lång för Arantxa Hurtado Ange. När hennes 
pojkvän Guillermo föreslog att semestern 
skulle bli en cykeltur från Spanien till Sverige 
tvekade hon lite men sa ändå ja. Målet för 
cykelfärden var Guillermos farbror i Tensta. 

– När vi kom till Huddinge stannade vi till 
här nere vid porten för att fråga om vägen. Vi 
hade nämligen ingen cykelkarta över Stock-
holm. Och här blev vi snabbt inbjudna och 
fick både en karta och råd om vägen, berättar 
hon. 

Hon tog kollektivhuset i Fullersta Backe för 
vilket hyreshus som helst, och slogs av vilken 
stark gemenskap svenskarna verkade leva i. 
Ett första intryck som hon idag skrattar lite åt.  

– Först senare förstod vi hur pass ovanligt 
denna sorts boende faktiskt är. 

Snart bestämde sig hennes pojkvän för att 
stanna i Sverige. Efter lite betänketid valde 
även hon att ge landet en chans. Via Facebook 
återknöts kontakten med Cathrine Terreros 
som de hade träffat på Fullersta Backe. Ge-
nom henne fick paret chansen till ett andra-
handskontrakt. 

– Idag, två år senare, har vi ett eget första-
handskontrakt och Guillermo har börjat en 
doktorandtjänst på Stockholms universitet, 
säger hon på närmast felfri svenska. Själv har 
hon etablerat sig som dokumentärfotograf. 

Sköter underhållet själva
Fullersta Backe är Huddinges enda allmän-
nyttiga kollektivhus. Här finns 26 lägenheter, 
de flesta tvåor men även treor och några fyror. 
Tillsammans sköter hyresgästerna delar av det 
löpande underhållet.

– Vi tar hand om mindre reparationer och 
underhållet av gården, som planteringar på 
våren och städningen på hösten. Vi sköter 
även de allmänna utrymmena som är fler här 
än i en vanlig hyresfastighet, berättar Ingvar 
Jordås. Han har bott här med sin sambo nära 
nog sedan det invigdes. Efter något år fick de 
en son tillsammans. 

– Han har vuxit upp här i huset och i år tar 
han studenten. Nu är det dags för honom att 
skaffa eget boende. 

Husmöten hålls med jämna mellanrum där 
alla över 18 år har rösträtt. Mellan möten tas 
löpande beslut av en styrelsegrupp där man 
alternerar på de olika styrelseposterna. Skötsel 
och drift sköts av ett flertal arbetsgrupper 
med allt från fixargrupper för inne- och 
utemiljön, till en grupp som arrangerar film-
kvällar, morsdagsfiranden och filmkvällar. 
Du väljer själv i vilken grupp du vill delta, allt 
beroende på intresse, berättar Ingvar Jordås. 
Förutom i matlagningen där alla deltar. 

– Vi vill avdramatisera människors relation 

till kollektivhusboende. Vi som bor här kän-
ner en gemenskap med varandra och gör saker 
tillsammans, som lagar mat och rensar ogräs. 
Konstigare än så är det inte, säger Ingvar 
Jordås.

Hyran i Fullersta Backe är lite högre än för 
likvärdiga bostäder eftersom man även delar 
på de gemensamma utrymmena. Samtidigt 
får hyresgästerna underhållskostnaderna 
betalda av Huge. 

Gemensamma middagar
Efter en rundvandring i huset slår vi oss ned 
i den gemensamma matsalen på bottenplan 
där middagen precis är färdig. På köksradion 
spelas Edith Piaf och grannarna anländer i 
strid ström, en del med vinflaskor eftersom 
middagarna på fredagar brukar vara lite festli-
gare. Middag serveras alla vardagar under 
skolterminerna.

– Man blir väldigt bortskämd av att maten 
står färdig varje dag. När sommaren kommer 
har man tappat bort alla rutiner vad gäller 
planering och matlagning, säger Lennart 
Markebo och skrattar. Han delar lägenhet 
med sin sambo Sofia och de två barnen Lone 
och Stella. 

– Att bo här som barnfamilj ger många 
fördelar. Här finns alltid någon för barnen att 
leka med, de springer fritt runt i huset, säger 
han. 

I bottenvåningen finns ett särskilt rum för 
barnen. Dekorerat i starka färger och inrett 
med klättervägg. I källaren finns också en 
gemensam verkstad och ett gym. 

Gemenskap

När Arantxa Hurtado Ange kom till kollektivhuset 
Fullersta Backe slogs hon av den starka gemenskap 
som fanns här.

»
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Varje vardag kan de boende i Fullersta 
Backe sätta sig till dukat middagsbord. Men 
det går naturligtvis lika bra att äta på egen 
hand med sin familj. 

Kökstjänsten går på ett rullande schema 
där varje boende tar plats vid stekborden 
var tredje vecka för att fixa kvällens middag. 
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– Visst är det fördelaktigt att vi kan dela 
på en mängd olika saker, allt från verktyg till 
köksmaskiner. Du slipper köpa saker som 
kanske bara används en gång, säger Lennart 
Markebo. 

Närheten ger trygghet
Huset rymmer idag människor ur en rad 
olika yrkesgrupper. Här finns såväl barnfa-
miljer som par och enskilt boende. Tillsam-
mans bildar man en levande gemenskap som 
också förändras med tiden, menar Catherine 
Terreros. Hon har bott i huset sedan 2005 
och pekar på att graden av gemenskap måste 
spegla de som bor i huset. 

– Just nu pratar vi mycket om hur vi ska 
utvecklas. Och till nästa husmöte har vi bjudit 
in människor från andra kollektivhus för att 
ge inspiration. Men en av de saker vi tycker är 
viktiga är att var och ens privatliv också för-

blir ens eget. Du väljer helt själv hur mycket av 
gemenskapen du vill dela. 

När Jane Andersson flyttade till Stockholm 
i slutet av 1990-talet bodde redan en av hen-
nes vänner på Fullersta Backe och berättade 
levande om huset. 

– Jag var ny i Stockholm och kände ingen. 
Att flytta hit blev ett ypperligt tillfälle att lära 
känna nya människor, säger hon. 

Tack vare att alla känner varandra uppstår 
en naturlig närhet mellan grannarna, och det 
ger en trygghet som är ovanlig, menar Anna 
Christensson. Även om hon själv sällan delar 
måltiderna med de andra. 

– Jag är absolut ingen kollektivperson och 
hamnade här av en ren slump. Dessutom 
jobbar jag sådana tider att jag i princip aldrig 
äter tillsammans med de andra. Men även det 
fungerar eftersom alla respekterar varandra, 
säger Anna Christensson. 

Första söndagen i maj var det dags för utefix. Efter en gemensam frukost hjälpte alla till med vårstädningen.

Vill du flytta till Fullersta Backe så har huset 
en egen bostadskö som du anmäler dig till via 
adressen fullerstabacke@hotmail.com. Före 
inflyttning får du komma på en intervju där 
du får veta alla detaljer om boendet. Intervjun 
liknar en arbetsintervju där både styrelsen 
och du ska vara ense om inflyttningen. I kon-
traktet går du med på att delta i gemensamma 
aktiviteter som till exempel matlagning och 
städning. Just nu står cirka 25 personer i bo-
stadskön, och för att få en av de mindre lägen-
heterna i huset behövs knappt 1,5 års kötid. 

25 kollektivhus i Stockholm
Webbplatsen Kollektivhus.nu drivs av den 
nationella föreningen med samma namn och 
arbetar för att öka valmöjligheterna vad gäller 
gemensamt boende. Bland medlemmarna finns 
cirka 25 olika kollektivhus bara i Stockholm. 
Här finns såväl bostadsrätter som hyreshus 
representerade. Lär dig mer om gemensamt 
boende: kollektivhus.nu

Kort kö till kollektiv

En av de saker vi tycker är viktiga är 
att var och ens privatliv också för-
blir ens eget. Du väljer helt själv hur 
mycket av gemenskapen du vill dela. 




